
Progetto post-doc 2010 - Incoming dal titolo
"Alterazioni delle interazioni pianta-patogeno
causate dall'emissione di voc da ozono"

Rideterminazione del finanziamento concesso alla Fondazione
Edmund Mach (FEM)
Determinazione n. 70 del 16/04/2018

Rideterminazione del finanziamento concesso alla Fondazione Edmund Mach (FEM) per il progetto
post-doc 2010 - Incoming dal titolo "Alterazioni delle interazioni pianta-patogeno causate
dall'emissione di voc da ozono" - acronimo PATOVOC.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 70 DI DATA 16 Aprile 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Rideterminazione del finanziamento concesso alla Fondazione Edmund Mach (FEM) per il progetto post-doc
2010 - Incoming dal titolo "Alterazioni delle interazioni pianta-patogeno causate dall'emissione di voc da
ozono" - acronimo PATOVOC.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00038
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- l'art. 22 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, intitolato "Bandi per la realizzazione di progetti di
ricerca" stabilisce che la Provincia è autorizzata a finanziare progetti di ricerca finalizzati a sostenere
l'innovazione e lo sviluppo sociale, culturale, scientifico, tecnologico e imprenditoriale della società trentina,
nell'ambito delle linee di indirizzo approntate dal Programma pluriennale della ricerca;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1023 del 7 maggio 2010 ha attivato, ai sensi dell'articolo sopra
citato, il bando 'post-doc 2010 - Incoming';
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2487 del 5 novembre 2010 ha approvato la graduatoria dei
progetti di ricerca presentati sul bando 'post-doc 2010 - Incoming';
- con la determinazione n. 47 del 17 novembre 2010 il Dirigente del Servizio Università e ricerca scientifica
ha disposto il finanziamento dei progetti utilmente collocatisi in graduatoria, tra i quali il progetto intitolato
"Alterazioni delle interazioni pianta-patogeno causate dall'emissione di voc indotti da ozono" - acronimo
"PATOVOC", la cui durata è di tre anni e il cui finanziamento ammonta a 149.985,00 euro;
- il progetto è stato avviato in data 1 febbraio 2011, entro i termini previsti dal bando;
Considerato che:
- con nota di data 25 ottobre 2011, prot. 623639, la Fondazione Mach chiedeva l'erogazione dell'acconto pari
al 50% della prima annualità del progetto e in data 26 ottobre 2011 è stato liquidato l'importo pari ad euro
24.997,50.
- con nota di data 26 marzo 2012, prot. 179896, la Fondazione Mach inviava la relazione scientifica e
rendicontazione economica del primo anno di attività con la richiesta del saldo del primo anno e acconto del



secondo anno di attività.
- in data 28 giugno 2012 il Servizio Università e ricerca scientifica comunicava con nota prot. n.
373556 che il Comitato tecnico scientifico per la ricerca e l'innovazione, nella riunione del 16
maggio 2012 aveva approvato la relazione scientifica del primo anno di attività che rendeva possibile il saldo
della prima annualità di progetto, pari ad euro 19.252,71, e un acconto sulla seconda annualità di progetto,
pari ad euro 24.997,50.
- con determinazione n. 19 del 3 maggio 2013, tenuto conto del parere espresso dal Comitato
tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione, il dirigente del Servizio Università e ricerca scientifica ha
disposto la sospensione cautelativa del progetto PATOVOC, a partire dal giorno 8
febbraio 2013, dopo aver preso atto dell'impossibilità che le attività progettuali potessero proseguire
proficuamente a causa dei rapporti molto tesi tra il dott. Alessio Fortunati,
responsabile scientifico del progetto, e la Fondazione Edmund Mach, ente ospitante, ormai da tempo tenuti
per il tramite di uno studio legale al quale il primo si era rivolto;
- con nota del 3 maggio 2013, prot. 246486, il Servizio Università e Ricerca chiedeva la riformulazione della
relazione scientifica relativa al secondo anno di attività, sulla base delle criticità evidenziate dal Comitato
tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione, da far pervenire presso gli uffici provinciali entro dieci
giorni dalla ricezione della nota sopra riportata.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00038
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- con nota del 10 giugno 2013, prot. 323451, il Servizio Università e Ricerca sollecitava l'invio del
documento chiesto in data 3 maggio 2013;
- in data 27 settembre 2013, prot. n. 523167, il Servizio Università e Ricerca Scientifica comunicava che il
Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione, nella riunione del 13 settembre 2013 non aveva
approvato la relazione scientifica del secondo anno di attività del progetto;
- secondo il punto 17 del bando 'post-doc 2010 - Incoming' "le somme già erogate relative a finanziamenti
successivamente revocati o le somme erogate in eccesso rispetto a finanziamenti rideterminati sono
recuperate tramite compensazioni con erogazioni a valere su altre assegnazioni provinciali o tramite la
restituzione da parte degli stessi dell'importo maggiorato dell'interesse semplice al tasso legale, calcolato a
partire dalla data del provvedimento di revoca e fino alla data di versamento delle somme restituite secondo
le disposizioni vigenti";
- con determinazione n. 53 del 20 dicembre 2013, il dirigente del Servizio Università e ricerca scientifica
disponeva l'interruzione definitiva dello svolgimento del progetto post-doc 2010
Incoming intitolato "Alterazioni delle interazioni pianta-patogeno causate dall'emissione di voc indotti da
ozono" - acronimo "PATOVOC", già sospeso in via cautelativa a far data dal giorno 8
febbraio 2013;
- nel provvedimento sopra riportato si rinviava a successivo provvedimento la rideterminazione del
finanziamento ammissibile, previa presentazione da parte della Fondazione Edmund Mach dei costi sostenuti
nel periodo dal 1 febbraio 2012 al 7 febbraio 2013, al fine di valutare in quali termini fosse giustificata la
liquidazione dell'attività;
- con nota di data 2 maggio 2014, prot. 0002697/ET/vc, acquisita al protocollo del Servizio Università e
ricerca scientifica con n. 250364 del 9 maggio 2014, la Fondazione Mach inviava la rendicontazione finale
del progetto, pari ad euro 67.965,59, di cui ero 44.164,78 relativi alla prima annualità ed euro 23.800,81
relativi alla seconda annualità di progetto.
- la Provincia Autonoma di Trento ha complessivamente erogato a favore del progetto PATOVOC
la somma di euro 69.247,71, di cui 24.997,50 euro in data 26 ottobre 2011 come acconto sul primo anno di
attività e 44.250,21 euro in data 6 luglio 2012 a saldo dei costi rendicontati nel primo anno di attività e
acconto del 50% del budget previsto per il secondo anno;
- con nota del 7 luglio 2017, prot. 378167, il dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo
grado, Università e ricerca ha anticipato che:
a) rispetto alla rendicontazione presentata i costi ritenuti ammissibili erano quelli riferiti alla prima annualità
del progetto, mentre i costi riferiti alla seconda annualità, pari ad euro 23.800,81, non sono ammissibili tenuto
conto della valutazione negativa rilasciata dal Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione;



b) la Provincia Autonoma di Trento avrebbe assunto un provvedimento di rideterminazione del
finanziamento in euro 44.164,78;
c) la Provincia Autonoma di Trento avrebbe richiesto la restituzione di euro 25.082,93 erogati in eccesso
rispetto al contributo provinciale rideterminato.
- è necessario, pertanto, recuperare euro 25.082,93, erogati in eccesso, in quanto la seconda annualità di
progetto è stata valutata negativamente dal Comitato tecnico-scientifico per la ricerca e l'innovazione;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00038
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
Rilevato che:
- con deliberazione n. 2641 del 14 dicembre 2011, la Giunta Provinciale ha approvato il bando "Grandi
Progetti 2012", le cui risorse finanziarie sono state integrate con le deliberazioni n.
deliberazione n. 2718 del 14 dicembre 2012 e n. 445 del 14 marzo 2013, e rimodulate con deliberazione n.
347 del 1 marzo 2013;
- con deliberazione n. 445 del 14 marzo 2013 la Giunta Provinciale ha approvato la graduatoria degli 11
progetti ammissibili a finanziamento del bando "Grandi Progetti 2012" di cui i primi 6
finanziabili immediatamente con le risorse disponibili;
- il progetto LExEM, avente come soggetto partecipante la Fondazione Edmund Mach, rientra tra i progetti
finanziabili;
- con determinazione n. 21 del 16 maggio 2013 il dirigente del Servizio Università e Ricerca ha disposto il
finanziamento del progetto LExEM utilmente collocato nella graduatoria "Grandi Progetti 2012";
- in data 29 maggio 2017, prot. n. 296367, è pervenuto il rendiconto finale del progetto LExem che vede costi
riferiti alla Fondazione Edmund Mach pari ad euro 498.341,62;
- con nota 7 luglio 2017, prot. 378167 il Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
università e Ricerca, anticipa alla Fondazione Mach che dovrà restituire euro 25.082,93
conseguentemente alla rideterminazione del finanziamento del progetto;
- con nota prot. n. 62266 di data 1 febbraio 2018, relativa alla valutazione economica finale del progetto
LExEM, si comunicava alla Fondazione Mach:
a) il totale delle spese ammissibili, pari ad euro 497.936,81, con ciò confermando il contributo concesso, pari
ad euro 465.607,00;
b) che si procederà alla regolazione contabile tra il credito vantato dalla Fondazione Edmund Mach di euro
59.675,44 per il progetto LExEM e il debito a carico della stessa di euro 25.082,93 per il progetto
PATOVOC;
- ad oggi, per il progetto LExEM, sono stati liquidati dalla Provincia Autonoma di Trento alla Fondazione
Edmund Mach euro 405.931,56 su un totale finanziabile pari ad euro 465.607,00 e che pertanto è possibile
procedere, ai sensi dell'art. 51, comma 4 della legge provinciale 14
settembre 1979, n. 7, alla regolazione contabile tra il credito vantato dalla Fondazione Mach di euro
59.675,44 relativi al saldo del progetto LExEM e il debito di euro 25.082,93 a carico della stessa Fondazione
per il progetto di ricerca PATOVOC;
Tutto ciò premesso e considerato,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale n. 14 del 2 agosto 2005;
- visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'Allegato 4/2;
- visti tutti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2018-S116-00038
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
1. di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, il finanziamento riconosciuto a consuntivo del
progetto post-doc 2010 Incoming intitolato "Alterazioni delle interazioni pianta-patogeno causate
dall'emissione di voc indotti da ozono" - acronimo "PATOVOC" in euro 44.164,78.
2. di rilevare che la Provincia Autonoma di Trento vanta un credito di euro 25.082,93 verso la Fondazione
Edmund Mach derivante da quanto effettivamente erogato, euro 69.247,71 e quanto ritenuto ammissibile,



euro 44.164,78, come specificato in premessa.
3. di procedere, ai sensi dell'art. 51, comma 4 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7,
alla regolazione contabile tra il credito vantato dalla Fondazione Mach di euro 59.675,44
relativi al saldo del progetto LExEM e il debito di euro 25.082,93 a carico della stessa Fondazione per il
progetto di ricerca PATOVOC;
4. di accertare l'entrata complessiva di euro 25.082,93 pari al credito vantato dalla PAT nei confronti della
Fondazione Mach al capitolo E132360-001 del bilancio finanziario 2018;
5. di effettuare un'operazione di giro contabile per l'importo di euro 25.082,93 con i fondi impegnati
sull'impegno 127613-005, capitolo 317000-003, della deliberazione 1109 del 1
luglio 2016, a favore del capitolo E132360-001 del bilancio di previsione 2018;
6. di precisare che da questo provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;
7. di dare atto che questo provvedimento è impugnabile innanzi al T.R.G.A. di Trento o tramite ricorso
straordinario al capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento della
comunicazione dell'avvenuta assunzione del presente provvedimento o, se a questa anteriore, dalla piena
conoscenza del provvedimento in oggetto.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00038
Pag 5 di 6 SM - ROV
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00038
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


